#### RESUMEN: TRES FASES

Tres fases podemos distinguir en la doctrina histórico conciliar de las causas de divisiones parroquiales, hasta ahora estudiada:

1ª — Se describen las obligaciones pastorales de los párrocos: docentes y sacramentales:

*Presbyterorum vero qui praesunt Ecclesiae Christi, et in confectione divini Corporis et Sanguinis consortes cum Episcopis sunt, ministerium esse videtur, ut in doctrina praesint populis et in officio praedicandi nec in aliquo defides appareant inventi. Item ut de omnibus hominibus qui ad eorum ecclesiam pertinent, per omnia curam gerant, scientes se pro certo reddituros rationem pro ipsis in die iudicii, quia cooperatores oneris nostri procul dubio esse noscuntur*<sup>65</sup>.

Luego va describiendo el citado canon las obligaciones de la cura de almas desde el nacimiento de cada uno hasta la cristiana sepultura:

*Quapropter ab ortu nativitatis cuiusque ad se pertinentis praedictam curam habeat, ne aliquis eorum absque renatione sacri baptismatis moriatur. Post acceptum autem sacrum baptismum, sine manus impositione Episcopi non remaneat; ac deinde imbuatur scire orationem dominicam atque symbolum. Postea vero qualiter vivere debeat doceatur. Si forte vitiosus vel criminosus apparuerit, qualiter corrigatur provideat. Si autem infirmitate depressus fuerit, ne confessione atque ora-*

<sup>63</sup> *Glossa* in can. 36, X, de *praebendis et dignitatibus*, III, V.

<sup>64</sup> PANORMITANUS, ABBAS, *Commentaria in Quinque Libros Decretalium* (Ve-

<sup>65</sup> MANSI, XIV, 680-681.

netiis, 1588), lib. III, tit. V, n. 8.

tione sacerdotali necnon unctioe sacrificati olei per eius negligentiam careat. Denique si finem urgentem perspexerit, commendet animam christianam Domino Deo suo more sacerdotali cum acceptioe sacrae communionis, corpusque sepulturae non ut mos est gentilium sed christianorum.

2ª — Estas obligaciones de la cura de almas son tantas y tales que a cada párroco no puede corresponder más de una parroquia. Porque, aunque un solo párroco podría cumplir en varias parroquias la obligación del culto y la celebración de la Misa, sin embargo hay otras muchas obligaciones pastorales (cf. supra) que quedarían incumplidas:

Unicuique ecclesiae suus provideatur ab Episcopo presbyter, ut per se eam tenere possit [...] Quamquam Missarum celebrationes per omnes ecclesias sibi commissas agere possent, perspeximus coetera officia, quae ad divinum cultum pertinent, propter impossibilitatem et multitudinem ecclesiarum, quodammodo neglectu elapsa. Similiter et praeventitiae in baptisate infirmorum, et in confessione querentium, et in communione periclitantium perplura remansisse. Ideoque congruentius omnibus videtur, cuique congruere ecclesiae, proprium habere presbyterum <sup>66</sup>.